
1. ZSJ (název) 2. O bec 3. O kres 4. K a te g o rie  5. Č ís lo  re js tř ík u  US

Řehlovice Řehlovice Ústí nad Labem 5 -  5863
Č ís lo

6. N ázev (označen í) p a m á tky  7. R ozhodnu tí o p ro h lá še n í 8. S oučást 9. O chranné  pásmo

v DD

dům Čp. 28 rozhodnutí MK CR č. j.
1349/99 ze dne 21. 6. 1999 pz

10. U m ís tě n í p a m átky  11. P a rce ln í č ís la  12. V la s tn ík  (správce, trv a lý  u ž iv a te l)

u lice  (n á m ě s tí): na severovýchodní straně návsi
k. u. Řehlovice Marta Váchová

popr. m ís tm  tra ť : č. parcely 25 K chatám 185
č. o rie n ta č n í: č. pop isné : 28  Ústí nad Labem - Skorotice

13. S lohové  a časové u rčen í 14. A u to rské  u rče n í 15. S ta ve b n í ( fu n k č n í)  typ

počátek 19. století

kód

16. Id e n tif ik a č n í fo to  17. Popis

Dům čp. 28 je volně stojící patrový dům na obdélném půdorysu, štítem orientovaný k silnici, 
trojdílný, chlévového typu. Přízemí je zděné, převážně omítnuté, patro je hrázděné. Jednotlivá pole 
hrázdění jsou vyplněna svislými štípanými tyčkami a vymazána mazaninou, přes kterou je tenká 
vrstva omítky. Jihozápadní (štítové) průčelí je dvouosé; zděné přízemí je omítnuté, s dvěma 
obdélnými okenními otvory (žádný okenní otvor domu dnes již není zasklen), v hrázděném patře jsou 
rovněž dva obdélné okenní otvory, avšak menší než v přízemí a posunuté mírně doprava. Zdivo patra 

t&F í t  r f i Í e na lev® straně užší o prostor pavlače, která není předsunutá, ale lícuje se zdivém přízemí. Lomenice
. t[ jihozápadního průčelí, lemovaná po stranách profilovanými prkny, vykrajovanými do tvarů „oslích

j/ pýr- hřbetů“, je v horní třetině rozdělena okapovým prknem na dvě pole. Horní je bedněno klasovitě, se
svislou středovou profilovanou latí; dolní poleje bedněno svisle. Zhruba uprostřed štítu jsou vyřezány

. ý,,‘ ý , Severozápadní průčelí (do dvora) je v přízemí pčtiosé, v patře čtyřosé (osy přízemí a patra
vzájemně nekorespondují). Zděné přízemí je opět omítnuté. Člení jej zprava -  obdélný okenní otvor, 
obdélný otvor vstupu do domu a dále tři stejné obdélné okenní otvory. Patro je v levé polovině _____
hrázděné, pravá polovina je bez hrázdění. Na pravé straně patra se v délce světnice nachází dřevěná P  _ —
pavlač, zasahující až do štítového (jihozápadního) průčelí. Stěny pavlače tvoří svisle kladená prkna, ---- -
jejich spoje jsou kryty lištami, (pokračovaní popisu na evidenčním listu doplňkovém) ■ S

E v id e n č n í l is t  n e m o v ité  p a m á tk y  Ú S T Ř E D N Í S E Z N A M  K U L T U R N ÍC H  P A M Á T E K  ČSR



18. D ě jiny o b jek tu , pam átkové vyhod no ce n í 23. O dkaz na lite ra tu ru

Dům pochází z počátku 19. století, přední část přízemí byla dodatečně vyzděna 
koncem 19. století. Jeden z posledních starých a stavebně neporušených 
hrázděných domů v dolní části Bílinského údolí, s množstvím dochovaných 
původních detailů výzdoby a konstrukce, včetně rohové zapuštěné pavlače, 
která je v této části regionu již zcela ojedinělá.

19. S tav zachován í pam átky, p říp a d n é  návrhy o p a tře n í 24. O dkaz na fo to d o k u m e n ta c i (č. n e g a tivu , d a tum  vzn iku , m ís to  u ložen i'

původně obytný dům, v současné době bez využití; dům bude přemístěn do foto PÚ v Ústí n. L., č. negativu 131939-131967, 24. 11. 1998 , fotoarchiv PÚ
Muzea lidové architektury v Zubmicích, okres Ústí nad Labem, kde bude tvořit 
součást jeho expozice

20. D řívě jš í o současný způsob vy u ž ití, p říp . návrhy o p a tře n í 25. O dkaz na m ěřickou  a jin o u  d o ku m e n ta c i

technický stav domu je v důsledku dlouhého neužívání špatný (11/1998)

21. M o v ité  pam átky (č ís la  re js tř ík u )  26. E v id e n čn í l is t  zp racova l (jm é n o , da tum , p o d p is )

Mgr. Alena Houdková, 2. 3. 2000

22. Poznám ky 27. P řeh led  d o p lň ko vých  lis tů

1. dokončení popisu

Tisk JAVOZ Jablonec n. N. - 88100



1 ZSJ (název) 2. O bec 3. O kres 4. Název (ozn a če n í) p a m á tky  5. Č ís lo  re js tř ík u  ÚS

Řehlovice Řehlovice Ústí nad Labem 5 -  5863
č ís lo  ____________________________________________________________ _____________________________ _________

Rohový sloupek pavlače je na venkovní straně zdoben drobnými vrypy. Krycí prkno nad otvorem pavlače ve štítové stěně je složitě vykrajované, pásky u sloupku jsou 
ozdobně vyřezávány. Na pavlač vede obdélné okno v pravé části severozápadního průčelí patra, přístupná je dveřmi z chodby patra. Na pavlač navazuje část průčelí 
patra bez hrázdění, se sdruženým oknem, tvořeným dvěma menšími obdélnými okenními otvory. Levá strana severozápadního průčelí je hrázděná; vpravo má obdélný
okenní otvor, zhruba uprostřed pak sdružené okno, stejné jako v části průčelí bez hrázdění. , v, . v, , , ,

Severovýchodní (štítové) průčelí je jednoosé. Ve zděném přízemí je uprostřed obdélný okenní otvor; omítka je v této části přízemí značně poškozena. V hrazdenem 
patře se nachází sdružené okno, stejné jako obě sdružená okna v patře severozápadního průčelí. Štít je svisle bedněný, dochované jsou pouze postranní části, zbytek
chybí. K levé straně tohoto průčelí přiléhá nízký cihlový přístavek, dnes již pouze v torzálním stavu.  ̂ ,

Jihovýchodní průčelí je bez otvorů. Zděné přízemí není omítnuté, takže je viditelné kamenné zdivo, s dvěma -  cihlami zazděnými - otvory zhruba uprostřed průčelí 
(vpravo je to okno a vlevo snad okno do sklepa ?). Celé patro je hrázděné. Střecha domu je sedlová, dnes již bez krytiny (byla kryta bobrovkami s větracími otvory
tvaru volských ok). , , , . ov ,, , v , ,,,

Interiér přízemí tvoří světnice - vpravo od síně - síň a další dvě místnosti vlevo od síně. Světnice při štítovém (jihozápadním) průčelí ma dřeveny záklopový strop.
V severovýchodní stěně se zachovaly jednokřídlé dřevěné výplňové dveře, vedoucí do síně. Síň má dřevěný strop, dochovaly se v ní dřevěné schody do patra a 
v jihovýchodní zdi pak topeniště. Zbývající dvě místnosti přízemí mají plochý strop, omítaný na rákos. Všechny prostory patra mají trámový strop a prkennou 
podlahu, dochovanou jen částečně. Ze síně opět vedou dřevěné schody na půdu. Prostor půdy je svislým prkenným bedněním rozdělen na tři části. Krov má
hambalkovou konstrukci.

E v id e n č n í l is t  d o p lň k o v ý  -  č. Ú S T Ř E D N Í S E Z N A M  K U L T U R N ÍC H  P A M Á T E K  ČSR


